MUNICÍPIO DE IOMERÊ

Rua João Rech, 500 – Centro
89.558-000 – Iomerê – SC

  Fone: (49)3539-6000

TERMO ADITIVO Nº 73/2024

TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE Nº 80/2024,
QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE
IOMERÊ E A EMPRESA AGILI CONSTRUÇÕES
LTDA

Pelo presente Termo, de um lado O MUNICÍPIO DE IOMERÊ, pessoa jurídica de direito
público interno, com sede administrativa na Rua João Rech, nº 500, Centro, inscrito no
CNPJ sob nº 01.612.744/0001-20, neste ato representado pelo Prefeito em exercício,
Sr.Emanuel Sipp, e de outro lado a empresa AGILI CONSTRUÇÕES LTDA, pessoa jurídica
de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n° 52.551.935/0001-60, com endereço comercial
na Rua Fernando Eggers, 111, Bairro Alvorada, no município de Videira-SC resolvem entre
si e na melhor forma de direito, aditar o contrato nº 80/2024, para constar a seguinte
alteração:

Cláusula Primeira - DO ADITIVO

O contrato sofrerá prorrogação de prazo para 30 dias, até a data de 14/10/2024,
conforme solicitado pelo setor de engenharia.

Cláusula Segunda - DAS DOTAÇÕES
As despesas resultantes deste correrão a conta de Dotações Orçamentárias consignadas
no contrato supracitado que vincula todo o processo licitatório.

Cláusula Terceira - DAS DEMAIS CLÁUSULAS
As demais cláusulas e condições do contrato ora aditado permanecem em vigor.

E por estarem acordados, assinam o presente Termo, em duas vias de igual teor,
juntamente com as testemunhas abaixo, obrigando seus sucessores legais, a cumpri-lo
mutuamente.

Iomerê, 16 de setembro de 2024.

                                                                                                  IVAIR CERON
        EMANUEL SIPP                                                                 PROCURADOR JURIDICO
PREFEITO EM EXERCÍCIO                                                                OAB/SC 37099

ANA PAULA DOS SANTOS                                                           BRUNO EPELING

 REPRESENTANTE LEGAL                                                    FISCAL DO CONTRATO

1

licitacao3@iomere.sc.gov.br

De: engenharia2@iomere.sc.gov.br
Enviado em: sexta-feira, 13 de setembro de 2024 15:58
Para: licitacao@iomere.sc.gov.br
Assunto: ADITIVO DE PRAZO AGILI
Anexos: ADITIVO-PRAZO-AGILI_assinado.pdf; Aditivo prazo Muro (1).pdf

Sinalizador de acompanhamento:
Acompanhar

Status do sinalizador: Sinalizada

Boa tarde

Segue solicitação de pedido de prazo da empresa Agili referente a obra de “RECONSTRUÇÃO DE MURO DE
CONTENÇÃO EM CONCRETO ARMADO NA RUA OTÁVIO CARVALHO”, e também o parecer do setor de engenharia.

Favor prosseguir com o aditivo.

Atenciosamente,
Paola Volpato
Engenheira Civil
CREA-SC: 159000-4
E-mail: engenharia2@iomere.sc.gov.br

PARECER TÉCNICO PARA SOLICITAÇÃO DE ADITIVO

ASSUNTO: Solicitação de aditivo de prazo de execução

CONTRATO: 80/2024

CONTRATADA: AGILI CONSTRUÇÕES LTDA (CNPJ: 52.551.935/0001-60)

OBJETO: RECONSTRUÇÃO DE MURO DE CONTENÇÃO EM CONCRETO

ARMADO NA RUA OTÁVIO CARVALHO INCLUINDO MATERIAL E MÃO DE

OBRA, CONFORME PROJETO BÁSICO

O Contrato n° 080/2024 tem como objeto a execução de obra de

engenharia destinada a Reconstrução de um muro de contenção em concreto

armado na Rua Otávio Carvalho, no município de Iomerê. A empresa tinha prazo

até 14/09/2024 para conclusão da obra.

A empresa contratada, AGILI CONSTRUÇÕES, solicitou por meio de

ofício em anexo, o aditamento de prazo para mais 30 dias, para a conclusão da

obra.

Foi apresentada pela empresa a seguinte justificativa “dificuldade de

encontrar empresas de sondagem de solo na nossa região”.

Apresentamos as seguintes razões que nos levam a entender viável e

justificada a dilatação do prazo para execução:

Considerando que, na planilha orçamentária do projeto estava prevista a

necessidade do ensaio de sondagem de solo;

Considerando que, de fato, empresas de sondagem de solo geralmente

são de fora da região, e que, com isso, a empresa vencedora do certame

também teve que aguardar a disponibilidade de mobilização da empresa de

sondagem.

Desta forma, conclui-se que há razões técnicas que autorizam o

aditamento de prazo, sendo o setor de engenharia favorável à prorrogação do

prazo contratual.

Assim, solicitamos que autorize a prorrogação do prazo em mais 30 dias,

para a conclusão da execução da obra, a partir do término do prazo de execução

vigente, com prazo para 14 de Outubro de 2024.

Iomerê, 13 de Setembro de 2024

______________________________________

Paola Volpato

Engenheira Civil

CREA SC 159000-4

OFÍCIO PARA SOLICITAÇÃO DE ADITIVO DE PRAZO

Ofício nº 01/2024
Contrato: Nº 80/2024
Data: 12/09/2024

A
PREFEITURA MUNICIPAL DE IOMERÊ

 Viemos através deste ofício solicitar aditivo de prazo para o contrato Nº 80/2024, reconstrução
de muro de contenção em concreto armado na rua Otavio Carvalho. Sendo que seu prazo de execução
seria em 14/09/2024.

Justificamos o atraso principalmente na dificuldade de encontrar empresas de sondagem de solo
na nossa região, o que acarretou uma diferença bastante grande no valor de orçamento original,
chegando a ter um custo de até 3 vezes maior que o citado na planilha. Porém depois de muita
pesquisa, foi concluída a sondagem dia 10/08 e logo teremos o laudo em mãos para, assim prosseguir
com os trabalhos. Diante disso tal solicitação se faz necessário, sem qualquer outro prejuízo a
administração, pedimos mais 30 dias de prazo de execução, até a data de 14/10/2024.

Sem mais para o momento, aguardamos seu parecer.

Videira, 12 de setembro de 2024.

____________________________________
Agilli Construções Ltda

Rua Fernando Eggers 111
Alvorada |

    Ana Paula (49) 99964-3550
e-mail: agilliconstrucoes@hotmail.com

AGILLI CONSTRUCOES
LTDA:52551935000160

Assinado de forma digital por AGILLI
CONSTRUCOES
LTDA:52551935000160
Dados: 2024.09.12 13:56:52 -03'00'

		2024-09-16T10:11:00-0300
	ANA PAULA DOS SANTOS:00620368900

		2024-09-16T14:00:39-0300

		2024-09-16T15:13:16-0300

		2024-09-17T12:57:00-0300